em sistemas de informação, documentação, execução de testes, implantação, relatórios e rotinas em plataformas WEB, cliente- 
servidor e WEB Services, no período de 12 (doze) meses, podendo ser apresentado em um ou  mais  contratos,  contendo  
confirmação de que realizou, de forma satisfatória, no mínimo 29.232 (vinte e nove mil e duzentas e trinta e duas)   horas de   
soluções de TI. 

8.6.1.1. O quantitativo de horas apresentadas no item 13.6.1 equivale a 50% (cinquenta) do quantitativo anual estimado para 
este tipo de serviço. 

8.6.1.2. A confirmação da prestação das horas de serviço, utilizando SGBD Oracle 11g (ou superior) ou MySQL,

[...]

prestação, de modo satisfatório, de serviços de gerenciamento de arquitetura e integração de sistemas e serviços no período de 12 
(doze) meses, podendo ser apresentado em um ou mais contratos, contendo confirmação de que realizou, de forma satisfatória, no 
mínimo 6.048 (seis mil e quarenta e oito) horas de serviço de arquitetura e integração de sistemas com implantação  e manutenção  
de modelo de arquitetura SOA ou web services, e criação de padrões para arquitetura integrada de sistemas corporativos. 

8.6.2.1. O quantitativo de horas apresentadas no item 13.6.2 equivale a 50% (cinquenta) do quantitativo anual estimado para

[...]

sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à 
continuidade do contrato. 

10. ESTIMATIVA DE PREÇO 

10.1. O valor estimado desta contratação é de R$ 22.222.698,24 (vinte e dois milhões, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos), de acordo 
com valores obtidos através de pesquisa de preços junto ao mercado. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União a cargo da ANS, sob a seguinte classificação: